T. 11.

4 Rachen

Mobd 24-47

D. BALTHASARIS
CELLARII,

Tabellæ

PHYSICÆ,

Olm in gratiam audito-

rum suorum conscriptæ;

Nunc verò

T 11 (4)

In usum studiosæ juventu-

tis typis excusæ.

JENÆ,

Impensis BLASII LOBENSTEINS,

Bibliopol. Jenensis.

Excudebat JOHANNES NISIUS.

ANNO MDC LX.

I N D E X

Tabellarum Physicarum.

- I.
De Physica constitutione.
- II.
De corpore naturali ejusque principiis.
- III.
De natura & causis externis.
- IV.
De affectionibus corporis naturalis.
- V.
De mundo & corporibus simplicibus.
- VI.
De qualitatibus primis & mixture.
- VII.
De temperamento & primarum qualitatatum effectibus in mixto.
- IIII.
De corporibus perfecte mixtis in genere & specie.
- IX.
De corporibus perfecte mixtis inanimatis.
- X.
De Plantis.
- XI.
De Animalibus.
- XII.
De partibus animalium in specie.
- XIII.
De generatione animalium Sanguinem trahentium.
- XIV.
De anima

Tab.

Tab. I. De Physices Constitutione.

Ad *πρω*
δεξω sive
introduc-
tionem
Physices,
quam ab
ipsa *ἄρ*
στυξ Arist.
1. de part.
animal. c.
1. distin-
guit, per-
tinet age-
re de Phy-
sices con-
stitutione,
ubi cō-
siderari
debet

II. Res ipsa, circa quam observanda venit

I. Nomen quod est ap. Arist. quosq. *Φυσική* Physica. IV. Met. 1. 3. VI. Met. 1. & XI. Met. 7. Circa nōmē observari debet

1. Definitio. Est v. Physica scientia corporis naturalis, q̄t naturale est. Sea, ut habet Arist. VI. Met. 2. Physica est Scientia circa ejusmodi substantiam, in qua est principium motus & quietis, q̄t in illa. Hanc circa definitionē notari debet

1. Etymologia. Dicitur autem Physica *φύσις* sive à natura, quia in natura & eorum, quæ naturam habent, consideratione versatur, quam ob causam etiam 1. de celo c. 1. t. 1. Scientia *ἄρ* *φύσις* dicitur.

2. Homonymia. 1. Pro tota Philologia theoretica, cujus partes Arist. VI. Met. 1. tres esse dicit, sc. Mathematicam, Physicam & Theologiam. Metaphys. non quidem apud Aristotelem, sed apud Stoicos. 2. Pro illa disciplina, quæ de corpore naturali in communi, illiusque principiis, affectionibus & speciebus agit, prout ab Aristotele l. c. & à nobis in præsentia accipitur.

3. Synonymia. 1. Scientia naturalis sive Scientia de Natura, 3. Phys. 4. t. 24. 1. de celo t. 1. Dicitur autem Physica aliàs

1. Sapiētia, quavis ab Arist. IV. Met. 3. Sapiētia vocatur. Nomen enim sapiētiæ, quantum ad præsens, dupliciter accipitur. 1. Propriè, pro habitu, qui circa primarum principia, tam incomplexum, quale Deus, quam complexum, quale est: Impossibile est, idem simul inesse & non inesse. IV. Met. 3. & 4. & circa conclusiones scientificas simul versatur, qua ratione sola Metaphysica est sapiētia, uti ex sapiētiæ conditionibus 1. Met. 2. apparet, & ipse Arist. IV. Met. 1. restatur, quando ait: Est Physica sapiētia, sed non prima.

2. Impropriè, pro quavis scientia propriè dicta, quæ de subiecto necessario affectiones, quæ Arist. per se accidentia vocat, per principia demonstrat. Est hac ratione tantum Physica sapiētia est.

2. Scientia effectiva, quia non pro fine habet *ἡσυχίαν* l. effectivem, ut *ἄρ* *ἡσυχίαν* sive frenestatoria.

3. Scientia practica sive activa, quia pro fine nō habet *ἡσυχίαν* sive actiōnem, ut Politica. Sed

Scientia contemplativa VI. Met. 1. & XI. Met. 7. Est enim tantum *θεωρητικὴ* sive contemplationis, ut loquitur Arist. 1. Eth. 2.

1. Corpus sine materia, sive Mathematicum. Physicus enim nihil sine materia cōsiderat. VI. Met. 1. & XI. Met. 7.

2. Corpus singulare. Singularium enim, ut corruptibile, Scientia non datur.

3. Corpus sublanare tantum, ut cælum, & reliqua corpora cœlestia excludantur. Sed

Corpus naturale universè sumtum, prout cœlestia & inferiora complectitur, cujus tamen principia simul & affectiones quæruntur. Hoc enim vult Arist. qu. 1. de celo c. 1. t. 1. ait: Scientia de naturâ ferè plurimū versari videtur circa corpora & magnitudines, & horū passiones atque motus, adhuc circa principia, quæ talis substantiæ sunt. Omne proinde quod naturam in se habet, sub objecto Physicæ continetur, ut sunt corpora simplicia, ignis, aer, aqua & terra, & animalia, partes animalium, plantæ, 2. Phys. t. 2. & 3. Secundum Arist. materiale objectum Physicæ est substantia, in qua motus & quietis est principium. VI. Met. 1. l. Ens, quod possibile est moveri s. mobile, XI. Met. 7. Unde malè Ruvio in proximo comment. sup. l. Phys. p. 6. contendit, non corpus naturale, sed Ens mobile, subiectum Physices esse constituendum.

Tam materiale, quod non est

2. Objectū

A

B

B

Quam

Tab. I.

Quam formale, quod est corpus naturale, quod naturale est, sive substantia, in qua est principium motus & quietis quod in illa. Hinc corpora artificialia, ut lectus, vestimentum, quae talia, Physicam considerationis non sunt; quatenus verò lapidea, terrestria & mista sunt, eatenus naturam habent, & physicam sub considerationem cadunt. 2. Phys. 1. t. 2.

A
2. Diviso.
Dividitur
vero Phy-
sica in
partem

Communiem, ubi corpus naturale universali-
ter sumtum cum principiis & affectionibus
suis consideratur. Hanc apud Aristotelem
partem absolvunt 8. libri Physicorum, qui
libb. vocantur

- 1. Φυσικῆς ἀκρόασις sive Physicæ
auscultationis.
- 2. περὶ ἀρχῶν de principiis, ut ex
inscriptione & l. 1. de caelo t.
54. patet.
- 3. περὶ κινήσεως sive de motu, ut ex
l. de caelo t. 38. & 2. post. t. 62.
constat, quo nomine Zabarella
c. 12. de natural. scient. con-
sist. VI. posteriores, Schegkius
tres posteriores venire vult.

Specialē, ubi cor-
poris naturalis
species secundū
propriam suas
rationes confi-
derantur. Et
huc pertinent

- 1. Libb. IV. περὶ οὐρανοῦ de caelo.
- 2. Libb. II. περὶ γενέσεως καὶ φθορᾶς, de generatione & cor-
ruptione.
- 3. Libb. IV. Μετεωρολογικῶν, Meteorologicorum.
- 4. Libb. X. περὶ ζώων ἱστορίας, de animalium historia.
- 5. Libb. IV. περὶ ζώων μορίων, de partibus animalium.
- 6. Libb. V. περὶ ζώων γενέσεως, de animalium generatione.
- 7. Libb. περὶ ζώων πορείας, de animalium incessu.
- 8. Libb. III. περὶ ψυχῆς, de anima.
- 9. Lib. I. περὶ αἰσθητικῆς καὶ αἰσθητῶν, de sensu & sensibili.
- 10. Lib. I. περὶ μνήμης καὶ ἀναμνήσεως, de memoria & remi-
niscencia.
- 11. περὶ ὕπνου καὶ ἐγρηγόρευσεως, Lib. de somno & vigilia.
- 12. περὶ ἐνυπνίων, Lib. de insomniis.
- 13. περὶ τῆς κατὰ ὕπνου μαλῆκῆς, Lib. de divinatione per so-
mnum.
- 14. περὶ κοινῆς τοῦ ζώων κινήσεως, Lib. de communi animalium
motione.
- 15. περὶ μακροβιότητος καὶ βραχυβιότητος, Lib. de longitu-
dine & brevitate vitæ.
- 16. περὶ νεότητος καὶ γήρατος, περὶ ζωῆς καὶ θανάτου, Lib. de ju-
ventute & senectute, vita & morte.
- 17. περὶ ἀναπνοῆς, Lib. de respiratione.

Tab. II.

Tab. II. De corpore naturali, ejusq; principiis.

1. Definitio. Est vero corpus naturale substantia (1. Accidens, ut: calor & frigus. 2. Substantia incorporea, ut Deus vel Angelus. 3. Materia prima, quamvis materia secunda tale fit. 4. Forma, cū ratione, quā forma est.

2. Diversa (1. Genericè tantum, si pro solo communi genere in se considerato, absq; omni specierum cōsideratione. 2. Specificè tantum, si pro solā specierum collectione. 3. Genericè & specificè simul, si pro communi genere & pro collectione omnium specierum.

3. Accipitur (1. Simplex, quod ex aliis non constat corporibus, ut: cœlum, ignis, aer, aqua & terra, & de cœlo, t. 7. Estque rursus vel corruptibile, ut Elementa; & quæ ex elementis sunt. 2. Mixtum, quod ex aliis constat corporibus, ut elementis. c. ut: Lapis, homo. Estque rursus imperfectè mixtum, quod ex inconstante & infirma durabile non est, ut Meteoron. 3. Perfectè mixtum, quod solidā & constante elementorum cōcreatione constat; & propterea diutius durat. Estque rursus vel Plantæ, animal, homo, & Inanimatum, ut: Lapis.

4. Similare, quod constat ex partibus ejusdem rationis s. essentia, ut: aqua, terra, aurum, flammum, sanguis.

5. Dissimulare, quod constat ex partibus diversarum rationis s. essentia, ut: Planta, homo, & c.

6. Particulam EX non convincere hoc, ut principia externa, qualia sunt Efficiens & Finis, h. l. excludantur, ut volunt Conimb. comment. in Phys. c. 5. quæst. 1. art. 11.

7. Quid sint. Sūt v. principia, quæ nec ex se invicem fiunt, nec ex aliis, & omnia ex ipsis. 1. Per primam conditionē excludi elementa, quæ ex se invicem fieri dicuntur. 2. Per secundam conditionem excludi corpora mixta, quæ ex aliis s. Elementis sunt. Utraque autem conditio h. c. prima & secunda, secundum Mendoz. dist. 1. Phys. l. 1. S. 3. competit principia in eodem genere & eā ratione, quæ sunt principia. Hinc licet primā materia à Deo sit, & forma materialis è potentia materiz educatur, principia tamen esse non desinant, quia materia prima, in quantum est à Deo non est ex alia materia, & forma, in quantum educitur e potentia materiz, non est ex alia forma. Materia non ex materia, forma non ex forma, nec privatio ex privatione conficitur, ait Toletus comment. in Phys. c. 5. quæst. 11.

8. Per 3. conditionem non excludi principia eorum corporum, quibus generatio non competit, ut cœlo, sed eā tam generationis, quā constitutionis principia comprehendendi.

9. Non sunt infinita. Infinita enim, si corporis naturalis essent principia, ipsum cognoscere non posset. Sic enim compositum cognoscere arbitramur, cum cognoscimus, ex quibus & ex quot sit, 1. Phys. t. 35.

10. Nec est unum, quia principia sunt contraria. Unum autem sibi contrarium non est, ut itaque principia uno plura sint, necesse est. 1. Phys. t. 50.

11. Nec tantum duo sunt, quia contraria requirunt aliquid subiectum, quod nisi aduerit, nihil generabitur. Ut enim planta fiat vel animal, subijci oportet semen, ex quo fiat, 1. Phys. t. 62. Similiter, ut fiat statua transfiguratione, vel domus compositione, subijci oportet as, ligna, lapides. Omnia enim, quæ sic fiunt, ex subiectis fiunt. 1. Phys. t. 63.

12. Sed sunt numero tria, Materia, Forma, & Privatio. 1. Phys. t. 67. & 70.

13. Quotuplicia sint, siue distinctio. Sunt autem principia Constitutionis, quæ essentiam corporis naturalis ingrediuntur, & in eo permanent. Et hujusmodi duo sunt: Materia & Forma, quæ quatenus essentiam corporis constituunt, Essentia principia, quatenus vero motus in corpore causa sunt, cognoscendi principia & uno nomine Natura vocantur. De qua in Tab. seq.

14. Transmutationis, ex quo quidem fit id, quod generatur, ita tamen, ut in generato non maneat, & hujusmodi unum est, nempe Privatio, quæ non est corporis naturalis omnis, sed illius saltem, quod generatur, principium.

Circa corpus naturale observari debet

In generat.

4. Principia interna, de quibus notari debet

III. 111. A

C

In Spe

A
In specu

1. Quid sit Materia prima f. definitio. Est v. materia prima subiectu primu uniuscujusque, ex quo aliquid fit, cum infit, non secundu accidens, & si corrumpitur aliquid, in hoc ultimū abit. 1. Phyl. t. 82. Vel. Materia prima est id, ex quo aliquid fit, ut infit, tanquā & subiecto primu, non per accidens, sed per se. Hic observanda materia prima

Condi-
tiones.
Dicitur
enim

Proprieta-
tes, qua-
rum,

1. In ordine ad generationem. Semper enim est aliquid, quod subijcitur, ex quo fit, quod fit, 1. Phyl. t. 82.
 2. In ordine ad formam, cujus etiam subiectum est, ut pote, quæ & materia recipitur. Respectu enim compositi potius pars est, quæ materia recipitur.
 3. Ex quo aliquid fit, ita ut infit, ut. excludatur privatio, quæ non inest in re genita, sed transit, ut 2. ostendatur, materiam primam esse intrinsicum principium constitutionis.
 4. Non secundum accidens. Est enim in composito, ut pars essentialis.
 5. In quod resolvitur f. abit, quod corrumpitur. Ut enim ex nihilo nihil fit naturaliter, ita nihil in nihilom naturaliter abit.
1. Materia est in pura potentia receptiva ad formas, quia tamen actu est, actum entitativum habet. Vide Mendoz. disp. XI. Phyl. f. 2.
2. Materia appetit formam, ut foemina masculum, & turpe pulcrum. 1. Phyl. t. 81. Est, appetitus ille matericus, sed innatus f. naturalis, qui nihil aliud est, quàm potentia, cum inclinatione & propensione ad suam perfectionem.
 3. Materia est informis. Si enim aliquam includeret formam, non esset simplex principium, sed compositum: Semper tamen naturaliter aliquid sub formâ est.
 4. Materia est ingenerabilis. 1. Phyl. t. 82. Si enim fiat, subijci oportet aliquid primum, ex quo inexistente fiat; Hoc autem est ipsius natura. Quare erit, antequam fiat, l. c.
 5. Materia est incorruptibilis. l. c. Omne enim resolvitur in id, ex quo fit primò. Hinc Mendoz. disp. 2. de materia f. t. § 18. Sanctorum reliquis honorem deberi putat, quia in illis aliqua Sanctorum pars remanet, quæ cum non sit forma, materiam esse concludit.

2. Quid sit Forma f. definitio. Est vero Forma ratio, quod quid erat esse. 2. Phyl. t. 28. f. Forma est principium intrinsecum, unum per se cum materia constituens. Estque vel

Materialis, quæ & potentia materiz educitur, five, quæ dependet à materia in esse, fieri, & operari, ut forma equi.
Immaterialis, quæ sine materia subsistere potest, ut forma hominis five anima rationalis, quæ quidem post interitum hominis remanet, sed non ut forma hominis.

3. Quid sit Privatio f. Definitio. Est autem Privatio absentia formæ introducende in eo, quod capax est, subiecto, ut patet in ovo, in quo pulli forma actu non est, aptitudo tamen, ut pullus inde fiat est: Differt itaque

1. A privatione Logica, quæ est absentia formæ introducende in subiecto capaci, ut cæcitas. Lapis enim non dicitur cæcus, sed animal.
2. A negatione pura, quæ etiam negat formam in omni subiecto, quod illam non habet, five capax fit, five incapax, ut: Non videre, quod dicitur & de lapide & homine cæco

Tab. III. De Natura & Causis externis.

Circa CORPUS NATURALE ulterius observari debent

I. NATURA, de qua notetur

In abstracto

1. Equivocatio f. varia. acceptio. Accipitur a. Natura
1. Pro natura naturante sive Deo.
 2. Pro rerum creaturarum universitate, qua ratione cœlum & naturam ab Ente necessario s. Deo dependere affirmat Arist. 12. Met. c. 7.
 3. Pro uniuscujusque rei quid dicitur f. essentia, ut cum dicitur, Definitio est oratio rei naturam f. essentiam explicans. Item divina natura, humana natura in C. huius, qua ratione ap. Arist. 5. Met. 4. ubi omnem substantiam Metaphoricè vocat naturam, accipitur.
 4. Pro causis naturalibus secundum infra propensionem agentibus, quomodo accipitur ap. Arist. 1. de incessu animal. c. 12. Ubi natura nihil dicitur *ut supra* frustra agere; aut *ut supra* sive superfluum. 4. de part. animal. c. XI. Huc & pertinet 1. de celo t. 32. ubi dicitur: Deus & natura nihil faciunt frustra.
 5. Pro temperamento, qua ratione dicimus, Formas esse frigidioris, mares vero calidioris naturæ.
 6. Pro generatione viventium 5. Met. 4.
 7. Pro interno motus & quietis principio, ut h. 1.

2. Definitio. Est v. Natura principii & causa motus & quietis e. j. in quo est primò, per se & non secundò accidens. 2. Phyl. t. 3. Hic
 1. Per principium & causam idem significatur.
 2. Per motum verò id, quod potest moveri, quod significasse videtur Aristot. 6. Met. 1. & quietem id, quod potest quietescere, & ita copulativè accipi possunt hæc verba: vel intelligitur id, quod & actu movetur & quietescit, & ita C. nimb. l. 2. Phyl. c. 1. q. 1. art. 2. ad 1. hæc verba partim disjunctivè, partim copulativè accipi volunt, ut sensus sit: natura est principium solum motus in illis, quæ tantum moventur, ut in celo: vel solum quietis in illis, quæ semper quietescunt, ut in terra: vel motus & quietis simul in illis, quæ moventur & quietescunt, ut in homine & equo. (Deus.)
 3. Per id, in quo est, excluduntur causæ externæ, quæ etiam motus causa sunt, ut 4. Per particulam primò, removentur accidentia, ut levitas & gravitas, quæ licet & motus causæ sint, non tamen primò, sed per formam suam insunt.
 5. Per reliqua verba excluduntur artificialia, quibus licet principium motus & quietis inest, non tamen per se & q. artificialia sunt, inest. Scammom enim & lectus deorsum moventur, non quatenus scammom & lectus. sed q. mista sunt. 2. Phyl. t. 2. Nec obstat, quod Daxalus mobilem fecit ligonem Venetrem infundendo argentum fusille, ut habet Arist. 1. de anima. t. 44. Materia, quæ principium motus dicitur passivum, quia per formam ad hunc vel illum motum determinatur, ad quem ex natura sua est indifferens. Forma, quæ motus dicitur principium activum, quia motus ab ea efficitur, unde & magis natura Forma dicitur, quam materia. 1. 2. Phyl. t. 10. Unde tamen non sequitur, ut rectè observat Mendoz. disp. 6. Phyl. t. 2. Materiam non esse naturam, sicut non sequitur, accidens propriè non esse Ens, quia substantia magis Ens est.

In concreto

- Quid sit Naturale. Est vero naturale id, quod esse suum habet a natura, sive id, quod naturam habet, q. eam habet, ut Elementa.
- Huic opponitur Artificiale, quod esse suum ab arte habet, ut lectus, velimentum l. c. Hic observanda discrimina inter
- Naturam habere. Naturam autem habent, quæcunq; principium motus & quietis habent in se, ut substantiæ corporeæ 2. Phyl. t. 4.
- Secundum naturam esse. Secundum naturam autem sunt, quæcunq; naturam habent, & quæ his per se insunt, ut igni motus sursum. 2. Phyl. t. 5.
- Contra naturam esse. Contra naturam autem sunt, quæ contra adversantur, vel contra naturalem alicujus propensionem sunt, ut si terra sursum, ignis deorsum feratur, qui motus ab Arist. 8. Phyl. t. 27. *ut supra* sive præ. nat. dicitur.
- Præter naturam esse. Præ. nat. autem sunt, quæ ab ordine naturæ discrepant, ita tamen, ut naturæ non adversentur, ut habere 6. digitos in manu. Ab Aristotele & hæc 4. de generat. animal 4. dicuntur esse *ut supra*.
- Supra naturam esse. Sunt autem supra naturam, quæ non secundum naturam, sed à sublimiori, quàm natura est, principio s. Deo fiunt. Ita supra naturam est, ignem in fornacem Babylonicam coniectos non combussisse.

In genere

1. Quid sit causa f. definitio. Est verò causa principii per se influens esse in aliud, ut habet Mendoz. disp. 8. de causis §. 1. sect. 1.
2. Quot sint sive numerus. Sunt vero IV. Efficiens, Materia, Forma & Finis. 2. Phyl. t. 28.
3. Distinctiones. Aliæ enim sunt
 - Internæ, quæ essentiam corporis naturalis ingrediuntur, ut materia & forma, de quibus Tab. præced.
 - Externæ, quæ essentiam corporis naturalis non ingrediuntur, ut Efficiens & Finis.

A B

D

II. CAU.

Tab. III.

II. CAUSARUM GENERA. de quibus observari debet

In specie

- | | |
|---|---|
| <p>B</p> <p>4. Notarum</p> | <p>1. Unius rei multe esse possunt cause, ut statuas, statuarius. 2. Phyl. t. 30.</p> <p>2. Quædam sibi invicem sunt cause, ut laborare est causa bonæ valetudinis, & valitudo bona laborandi, hæc ut efficit, altera ut finis. l. c.</p> <p>3. Idem est causa contrariorum, ut absentia gubernatoris est causa submerisionis, cuius præsentia est causa salutis. l. c.</p> |
| <p>1. Quid sit efficiens.</p> <p>Est v. causa efficiens, unde primi mutationis & quietis principii.</p> <p>2. Phyl. t. 28. Estque</p> | <p>1. vel</p> <p>2. vel</p> <p>3. vel</p> <p>4</p> |
| <p>1. Ex parte cause, quæ est, quando alicui tributur effectus, qui cum causa per se conjungitur per accidens, ut cum dicitur: Musicum vel album, fecisse statuum. 2. Phyl. t. 33.</p> <p>2. Ex parte effectus, quæ est, qu. aliquid alicuius effectui per se accidit. Idque tribus fieri potest modis, ut innuit Arist. 2. Phyl. c. t. 48.</p> | <p>1. Ut alicuius five semper accidat alicui effectui per se, quâ ratione, qui mensam invertit, causa per accidens est, ut, quod mensam impositum erat, delabatur.</p> <p>2. Ut conjungatur alicui effectui per se, quâ ratione Aurora dicitur causa per accidens pluvie.</p> <p>1. Fortuna, quæ est causa per accidens in illis, quæ cum electione finis alicuius gratiæ agunt. 2. Phyl. t. 49. & 52. Ut, si quis vineam fodit, & invenit thesaurum. Nô enim inanitatim aut bestie alicuius a fortuna faciunt, neque illis infortunium inest. 2. Phyl. t. 59.</p> <p>2. Casus, qui est causa per accidens in illis, quæ sine electione finis gratiæ agunt. 2. Phyl. t. 61. Ut cû quis regulâ prætereunt lederet.</p> <p>1. Monstrum, quod est peccatum five aberratio naturæ. Cuiusmodi sunt alicuius gratiæ agunt, secundum Arist. 2. Phyl. t. 21. Unde & 4. de gen. animal. c. 4. Monstrum dicitur præter naturam esse magna ex parte.</p> <p>2. Secundum Iohannem. Phyl. c. 94. r. 11. Modum est effectus naturalis a recta & solida secundum speciem dispositione degenerans, ut cum infans caput bovis, vel vituli caput infans habet. 4. de gen. anim. c. 4.</p> <p>3. Contingit autem aberratio a recta & solida dispositione</p> |
| <p>2. Quid materia, de qua Tab. præced. fuit actum.</p> <p>3. Quid Forma, de qua Tab. præced. fuit actum.</p> <p>4. Quid finis. Est vero Finis, cuius gratiæ alicuius sit. 1. Phyl. t. 29. Id autem, cuius gratiæ alicuius sit, semper est bonum. Sive autem sit revera bonum, sive apparens, nihil refert. 2. Phyl. t. 31.</p> | <p>1. Ut alicuius five semper accidat alicui effectui per se, quâ ratione, qui mensam invertit, causa per accidens est, ut, quod mensam impositum erat, delabatur.</p> <p>2. Ut conjungatur alicui effectui per se, quâ ratione Aurora dicitur causa per accidens pluvie.</p> <p>1. Fortuna, quæ est causa per accidens in illis, quæ cum electione finis alicuius gratiæ agunt. 2. Phyl. t. 49. & 52. Ut, si quis vineam fodit, & invenit thesaurum. Nô enim inanitatim aut bestie alicuius a fortuna faciunt, neque illis infortunium inest. 2. Phyl. t. 59.</p> <p>2. Casus, qui est causa per accidens in illis, quæ sine electione finis gratiæ agunt. 2. Phyl. t. 61. Ut cû quis regulâ prætereunt lederet.</p> <p>1. Monstrum, quod est peccatum five aberratio naturæ. Cuiusmodi sunt alicuius gratiæ agunt, secundum Arist. 2. Phyl. t. 21. Unde & 4. de gen. animal. c. 4. Monstrum dicitur præter naturam esse magna ex parte.</p> <p>2. Secundum Iohannem. Phyl. c. 94. r. 11. Modum est effectus naturalis a recta & solida secundum speciem dispositione degenerans, ut cum infans caput bovis, vel vituli caput infans habet. 4. de gen. anim. c. 4.</p> <p>3. Contingit autem aberratio a recta & solida dispositione</p> |

Tab. IV. De affectionibus corporis naturalis.

I. In genere	1. Quid sint: Sunt verò affectiones illæ accidentia, quæ essentialiter corporis naturalis necessariò sequuntur, & cum eodem recipiuntur.	2. Quot sint: Sunt verò ex Arist. sententia IV. Motus, cui opponitur quies, Quantitas (finitum & infinitum), esse in loco, & esse in tempore,	3. Distinctio. Sunt enim affectiones aliæ	Interna, quæ corpori naturali insunt, ut motus & quantitas. Externæ, quæ corpori naturali non insunt, sed ad sunt, ut esse in tempore & in loco.
II. In specie	I. De Motu	2. Definitio. Est <i>ἡ κίνησις ἐπιπέδου & ὀρθογωνίου</i> , Motus actus ejus, quod est in potentia, q. tale 3. Phys. t. 6. Vel: Motus est actus mobilis, q. t. 6. Ubi notanda	1. Voctia ἀπὸ λέξεως	1. Etymologia. Dicitur autem juxta Philonum <i>κίνησις</i> π. ἐν, quod unum. & <i>πέδον</i> quod perfectum & <i>ὄρθον</i> , quod habere significat: Juxta Monlorium in Orat. de <i>ἐκπλ.</i> dicitur <i>κίνησις</i> π. ἐπιπέδου, quod perfectum. & <i>ὄρθον</i> , quod habere significat, ut ita fit, juxta Etymon. Perfecti habentia.
				1. Continuum & perennem motionem. ut vult Cicero I. Tusc. quæ sit. quam significationem obinet aliàs ἐπιπέδου. & ap. Arist. a. de gen. & corrupt. t. 55. & 59. <i>ἐπιπέδου & ὀρθογωνίου</i> , 2. Fluxus viriū naturalium, ut vult Keckerm. I. Syst. Phys. c. 9. Sed 3. Perfectione ejusmodi, qua res dicitur esse rev. & actus. Hinc ap. Arist. 3. Phys. t. 5. <i>ἐπιπέδου</i> esse, est actus esse.
3. Species, quæ sunt	I. In quantitate	Augmentatio, quæ est motus, quo major acquiritur quantitas. Diminutio, quæ est motus, quo minor quantitas acquiritur. 5. Ph. 18.	I. Vel	1. Simplex, quo Circularis, qui circa medium fit, i. de celo t. 5. I. qui æqualem à centro distantiam perpetuò retinet, uti cœlum movetur. 2. Rectus, qui fit à medio vel ad medium rectè t. de celo t. 5. & 23. Est quæ t. 5. & 23. qui fit rectè à sursum, ut ignis, vel deorsum, ut terra.
				1. Mixtus, quo mixta moventur corpora, i. de celo t. c. ut animalia, quæ non uniformiter moventur. 2. Naturalis, per se, qui secundum internam alicujus propensionem fit. 4. Phys. t. 6. 7. ut lapis, cum movetur deorsum, & animal ad præsepe festinans, qui motus posterior animalis, sicuti prior, specialiter naturalis vocatur.
II. In qualitate	2. Definitionis explicatio	1. Per actum intelligitur imperfectus, i. e. ejusmodi actus, qui cum potentia conjunctus est. 2. Per id, quod dicitur esse in potentia mobile, intelligitur corpus naturale, quod existit in potentia, non ratione sui, sed ratione formæ accidentalis, quam per motum acquirir, sed ratione formæ accidentalis, quam per motum acquirir, tam perfectæ, quam imperfectæ, quas habet mobile.	I. Vel	1. Perfectus, qui omnem excludit potentiam, nihilq; de earelinquit, ut forma. 2. Imperfectus, cum quo semper aliquid potentie reliquum manet, 3. Phys. t. 16. ut motus.
				1. Per actum intelligitur imperfectus, i. e. ejusmodi actus, qui cum potentia conjunctus est. 2. Per id, quod dicitur esse in potentia mobile, intelligitur corpus naturale, quod existit in potentia, non ratione sui, sed ratione formæ accidentalis, quam per motum acquirir, sed ratione formæ accidentalis, quam per motum acquirir, tam perfectæ, quam imperfectæ, quas habet mobile.
III. In modo	3. Species, quæ sunt	Augmentatio, quæ est motus, quo major acquiritur quantitas. Diminutio, quæ est motus, quo minor quantitas acquiritur. 5. Ph. 18. Alteratio, quæ est motus, quo in manente eodem subiecto, qualitas acquiritur vel abjicitur, ut cum ex calido fit frigidum, & contrà I. de gen. & corr. t. 23.	I. Vel	1. Simplex, quo Circularis, qui circa medium fit, i. de celo t. 5. I. qui æqualem à centro distantiam perpetuò retinet, uti cœlum movetur. 2. Rectus, qui fit à medio vel ad medium rectè t. de celo t. 5. & 23. Est quæ t. 5. & 23. qui fit rectè à sursum, ut ignis, vel deorsum, ut terra.
				1. Mixtus, quo mixta moventur corpora, i. de celo t. c. ut animalia, quæ non uniformiter moventur. 2. Naturalis, per se, qui secundum internam alicujus propensionem fit. 4. Phys. t. 6. 7. ut lapis, cum movetur deorsum, & animal ad præsepe festinans, qui motus posterior animalis, sicuti prior, specialiter naturalis vocatur.
IV. In effectu	4. Effectus	Violentus, sicuti <i>ἡ ἀπὸ πύρρος</i> pulsio, qn. <i>ἡ ἀπὸ πύρρος</i> expulsio, qn. movens alio, qui à principio extrinseco contra natum movetur, ut ab alio pellitur, quod contra natum movetur, quod pertinet ad natum.	I. Vel	1. <i>ἡ ἀπὸ πύρρος</i> pulsio, qn. movens alio, qui à principio extrinseco contra natum movetur, ut ab alio pellitur, quod contra natum movetur, quod pertinet ad natum. 2. <i>ἡ ἀπὸ πύρρος</i> expulsio, qn. movens mobile non sequitur, ut cum aë exspiratur, manu pila propellitur.
				1. <i>ἡ ἀπὸ πύρρος</i> pulsio, qn. movens alio, qui à principio extrinseco contra natum movetur, ut ab alio pellitur, quod contra natum movetur, quod pertinet ad natum. 2. <i>ἡ ἀπὸ πύρρος</i> expulsio, qn. movens mobile non sequitur, ut cum aë exspiratur, manu pila propellitur.

A B C D E F 2. *Ἐπιπέδου* Simplicis, qn. movens mobile

Tab. IV.

A B		C D	E	F mobile sequitur, ut cum quis dol- lum pellit ad domum. 3. <i>ἄλλοι</i> , quando id, quod jacitur, ve- hementiori motu cietur, quam natu- ralis illius fert motu. 3. Phyl. t. 10. 2. <i>ἄλλοι</i> f. trahio, quando movens ad se vel ad aliud mobile trahit, ut cum equi trahunt posse currum. Huc pertinent inspiratio, distractio, & motus mu- lierum. quo nent. 3. <i>ὄχλος</i> f. vectio, qn. mobile ad motu rei alteriq. motu movetur, ut homo in sedens equo, aut cornix ovi. l. c. 4. <i>Δίπνος</i> f. volutatio aut vertigo, qn. mobile in gyrum vertitur, ut lapis molaris. aut rota in curru. l. c. 3. Vel. { Velox, qui brevitempore magnū spaciū conficit, ut cū equus currit; Tardus, qui longo tempore parvum conficit spaciū, ut cum bos tardē incedit. 4. Phyl. t. 129.	
	Com- p- ti- t- i- o- n- e- s.	1. Mobile f. pa- tens, quod motū recipere pos- sit, quod 2. Movens f. agens, quod motū mobili inferat. Omne enim quod movetur, ab aliquo mo- veri, necesse est, 7. Phyl. t. 1. Est vero agens vel 3. Terminus a quo, unde motus oritur. finitū sumit. Arist. 5. Phyl. t. 3. hunc vocat <i>ἔξ</i> ex quo. 4. Terminus ad quem, in quo motus definit. Aristor. vocat hunc <i>εἰς</i> in quod l. c. 5. Terminus contrarietas 5. Phyl. t. 49. Quā conditione a motu excluditur 6. Tempus f. ut in tempore sive successivē fiat. In tempore, quod movetur, necesse est move- ri. V. Phyl. t. 51. 7. Continuitas. Quod n. partim motū, partim moveri debet, sine interruptione moveatur.	1. Actū sit. Impossibile enim est, moveri id, quod non est, 5. Phyl. t. 8. 2. Motu prius sit; quemadmodū combu- stibile oportet esse prius, quam combu- ratur. 8. Phyl. t. 4. Inter mobilia autem 3. Vel. { aliud nunquam movetur, ut terra quoad totum. aliud semper movetur, ut cœ- lum. 8. Phyl. t. 21. aliud aliquando movetur, ali- quod quiescit, ut homo, lapis. Naturale simpliciter, quod contractu corpo- reo agit, & ab eo, in quod agit, repatitur 3. Phyl. t. 8. Secundum quid, quod virtute tantum mo- vet, nihilque a mobili repatitur, cujus- modi est cœlum. Corruptio, quæ est mutatio à non esse ad non esse l. c. f. qua prior forma substantialis abjicitur.		1. Quid sit? Est vero Quantitas accidens per se extensum. Extensum autē est, quod habet partem extra partem. { 1. ut corpus naturale motum recipere possit, 2. Ejs officium. Præstat autem { 2. ut Materia formam sustentare possit. 3. Distin- ctio. Rati- one n. { Finitum, quod finitum & determinatam habet quantitatem, cujusmodi Quantita- tis dicitur { In finitū, quod est, cujus secun- aliquid { dum quantitatem semper a- liquid { liquidum non datur. 3. Phyl. t. 37. 1. Actū, cujus quantitas actū nullis contri- netur terminis 3. Phyl. t. 56. & hujusmodi in finitum non datur. 3. Phyl. t. 37. 2. Potentiā, cui semper ratione quantitatis aliquid addiant detrahi potest 3. Phyl. t. 57. ut numero addi potest semper major. t. 68. & minimū etiam in minorā dividi potest. t. 69. Ita hoc in finitū est in potentia, nō u- aliquando actū sit; sicut et dicitur in po- tentiā statua, sed, ut nunquam actū sit. 3. Phyl. t. 58.

Tab. IV.

A

3-DE LOCO

- 1. Quid sit? Est vero Locus, *περας* sive terminus continentis im-
mobilis primus 4. Phys. t. 4. 2. Est terminus unumquodque
corpus primum coarctans 4. Phys. t. 14. Ubi uoca dicitur
 - 1. Terminum extremum, quod
locatum ambit.
 - 2. Primum, ut significetur ambi-
ens proximum.
 - 3. Immobile, quia non movetur
ad motum corporis contenti.
- 2. Quid sit esse in lo-
co. In loco autem
sunt, quæ alio à
corpore circum-
scribuntur. Sunt-
que in loco vel
 - 1. καὶ ἐκέρχονται s. actum, quæ actu ab alio corpore circumscribuntur, ut
homo, h. m. cælum in loco non est. 4. Phys. t. 45. cui non aduersatur,
quod cælum maximè in loco esse dicit. 4. Phys. t. 32.
 - 2. καὶ δύναμις s. potentiâ, quæ habent aptitudinem, ut ab aliquo corpore
circumscribi possint, licet actu non circumscribantur, ut h. m. est cor-
poris naturalis affectio, (homo, lapis,
 - 3. καὶ αὐτὸ s. per se, quæ ab alio corpore diuisa ratione sui in loco sunt, ut
4. καὶ συμβεβηκός s. per accidens 4. Phys. t. 32. & 34. quæ à continuo actu
diuisa non sunt, sed in eo sunt, quod est in loco per se, ut cor hominis.
- 3. Distinctio-
nes. Est vero
 - 1. Communis, qui omnia vel plura continet corpora, ut cælum vel auditorium.
 - 2. Proprius, qui proximè & immediatè corpus ambit, ut aquæ locus est olla, 4. Ph. t. 14.
 - 3. Naturalis, ad quem corpus spontè sua fertur.
 - 4. Violentus, ad quem corpus vi pellitur.
 - 1. Locus continet locatam 4. Phys. t. 30.
 - 2. Locus primus nec maior nec minor est locato. l. c.
- 4. Proprietates
 - 3. Locus est sine corpore l. c.
 - 4. Locus ab eo, quod continet, corpore est separabilis l. c.
 - 5. Ad locum naturâ suâ tertur corpus. l. c.
- 5. Differentiæ. Sunt autem nostri respe-
cti uel secundum positum nostrum
 - Dextrum & sinistrum.
 - Ante & post. 4. Phys. t. 5. Prout 4. convertitur, idem
quod fuit dextrum, sic sinistrum, & quod fuit ante, sit post.
- 6. Oppositum, quod est vacuum. Est vero Vacuum locus omni corpore priuatus. 4. Phys. t. 57. &
60. Et huiusmodi vacuum non datur. Datur uero vacuum, quod est locus, in quo corpus non
est sensibile, ut quando uas & dolium dicuntur uacua.

4-DE TEMPORE

- 1. Quid sit s. definitio. Est uero
Tempus numerus motus se-
cundum prius & posterius.
4. Phys. t. 101. Ubi
 - Per numerum intelligitur non numerans, quo numeramus, sed
numeratus, qui in rebus est, qd. sunt numerabiles. 4. Phys. t.
102. Hinc licet nihil esset, quod numerare posset, tempus ta-
men adhuc esset. 4. Phys. t. 131.
 - Per motum intelligitur motus potissimum primi mobilis s.
cæli, quod, uti sibi semper similis, est cæterorum mensura.
 - Per prius & posterius significantur partes Temporis.
- 2. Partes, quæ sunt
 - Præteritum, quod fuit & elapsum est.
 - Futurum, quod erit & nondum est. 4. Phys. t. 59. Est enim Tempus Ens suc-
cessivum, cuius partes simul non existunt.
- 3. Terminus communis, qui est *nunc* s. Nunc. 4. Phys. t. 89. quod est finis præteriti & principium
futuri, quare *συνεχῆς* *ἡρόνη* s. continuatio temporis est potius, quam ipsius tempus. 4. Phys. t. 121.
- 4. Verba tempo-
ris signifi-
cantia, quæ
sunt secun-
dum Ariff.
4. Phys. c.
13.
 - 1. *ἄνω* s. *ἄνω* s. Pro communi temporis termino, qui unit Præteritum & Futurum, qua
ratione tempus non significat.
 - 2. Pro tempore, quod ab instanti s. nunc præsentis parum differt, s. sit
Præteritum s. Futurum, ut cum dico, Nunc uenit, quia hodiè uenit, uel
nunc ueniet, quia hodiè ueniet. 4. Phys. t. 112.
 - 3. *ἄνω* s. aliquando, quod significat Tempus determinatum uel præteritum uel Futurum.
4. Phys. t. 123. Ut cum dico, aliquando uirginem osculatus sum, uel uxorem ducam.
 - 4. *ἄνω* Jam, quod significat tempus præteritum aut Futurum à præsentis Nunc mini-
mè distans, 4. Phys. t. 126. Ut cum dico: Jam locutus sum cum uirgine, aut jam eam
uistabo. 4. Phys. t. 127.
 - 5. *ἄνω* nuper, quod significat tempus præteritum præsentis nunc proximum, ut cum
dico, nuper fui Jenæ.
 - 6. *ἄνω* olim, quod significat tempus præteritum multum distans à Nunc præsentis
4. Phys. t. 27. ut cum dico, olim fuit formosa.
 - 7. *ἄνω* subito, quod significat breuissimum tempus quod uis l. c. ut cum dico:
subito mortuus est.

F

Tab. V.

Tab. V. De Mundo, & Corporibus simplicibus.

1. Nomē. *1. Κόσμος* 1. de celo t. 103. & alibi passim ab ornatu: Univerfum enim mē Vocatur *1. Πᾶς* s. univēsum 1. de celo t. 4. Est enim mundus ordo & digestio univerforū quæ a Deo & per Deum afferatur. ut habet Arist. de Mundo c. 2.
2. Definitio. Est verò Mundus systema ex *1. Perfectus* 1. de celo t. 4. non quidem simpliciter, cum dubium non sit, quin perfectior fieri poterit; sed in suo genere.
3. Materia, quæ est *τὸ πᾶν* *Φυσικὸν καὶ αἰσθητὸν* corpus naturale & sensibile, dicente Aristotele 1. de celo t. 98.
4. Forma, quæ non potest esse informans unā: cum enim mundus sit Ens per acc. & ex diversis specie corporibus constet, unā formam informantem habere nequit.

I. De Mundo, de quo notari debet

Post corpus Naturale consideratum in Univerſali, legendum est

II. De COELO, de quo observari debet

1. *Ἄquivocatio*. *1. Pro Deo ipſo.*
 Accipitur enim *1. Pro aëre inter cælū & terrā interjacentē, quod & primum vocatur cælum, cælum*
2. Pro æternā beatitudine & Ubi beatorum, quod tertium vocatur cælum.
3. Pro cælo stellato, quod secundum vocatur cælum. Apud Arist. a. 3. de cæl. t. 1. vocatur primum cælum, & 3. de celo. t. 1. & 1. Meteor. c. 3. Elementum primum.
2. *Synonymia.*
 Dicitur autem *1. Οὐρανός* *καὶ ἄστρον* *ἐναὶ τὰν αἰῶν, ἅβ* eo, quod est terminus eorum, quæ supra sunt, Arist. de Mundo c. 6.
2. Ὀλυμπία *q. ἐλαδαιμῆς* sive ubique luceat l. c.
3. Ἄλθρη *καὶ αἰὲς* *Θεῶν*, quia semper currit sive movetur. l. de mundo c. 2.
1. Habere materiam, quod Zabarella 1. de natura cæli c. 6, negat contra Arist. qui cælo materiā expressè tribuit 1. de celo t. 95. contradictionem etiam implicat cælum substantiam corpoream esse. & aliquid eorum, quæ ex materia, & tamen materiam non habere. Hæc cæli materia diversa specie non est à materia inferiorum, sed specie eadem.
2. Formam, quæ non potest esse intelligentia, ut quæ est Ens actū completum. Forma autem Ens actū completum esse nequit: Nec Anima, uti ex animæ apparet conditionibus, proindeque nec cælum est animatum. Est igitur aliud ab intelligentia & anima diversum quid forma cæli, quæ operationum in cælo est principium, materiamque informat.
3. *Quid sit.* Est autem cæli *1. Simplex.* 1. de celo t. 8. & 23. Constat enim cælum immediatè ex materia prima & forma, nullo alio corpore interveniente.
2. Sphericum, Sphericam enim figurā necesse est habere cælum. Hæc enim est & maximè propria substantiæ, & naturæ primæ, ait Arist. 2. de celo t. 22.
3. Circulariter mobile. Quia enim cælum est corpus simplex, simplicem etiam requirit motum, qui cum non sit rectus, circulare esse oportet, ut argumentatur 1. de celo t. 8. & 23. Aristoteles. Hic vero motus non est contra naturam cæli, sed secundum ejus naturam, 1. de celo t. 15.
4. Perpetuo mobile. 1. de celo t. 100. Naturā circulate corpus s. cælum semper movetur, ait 2. de celo t. 17. Tinendum proinde non est, cælum aliquando stare, quod metuerunt olim quidam Phisici, ut refert Arist. 9. Met. 8.
5. Finitum. Licet enim quantitatem magnam obtineat, non tamen est infinitum, Moveri enim non potest, si infinitum esset, ut ostendit Arist. 1. de celo t. 35. & 61.
6. Omnia continens. Nullum enim extra cælum corpus est, nec contingit esse, ait Aristoteles 1. de celo t. 69. & 99.
7. Immutabile & incorruptibile. 1. de celo t. 22. & 2. de celo t. 1. Incorruptibile autem non dicitur in ordine ad potentiam Dei, cum ita corruptibile esse constet, & aliquando corruptum iri Theologi doceant, sed in ordine ad causas naturales, quæ ratione incorruptibile est, quod à nullo agente naturali corrumpi potest. Nec obstat, quod cælū habet materiam. Ut enim aliquid naturaliter sit corruptibile, non sufficit materiā habere, sed in super requiritur, ut formā cū qualitatibus inter se pugnantibus materiæ unicā habeat, quæ, quia in cælo nō datur, idè & naturaliter cæli est incorruptibile: In homine a. quia semper datur, idè etiam semper est corruptibilis, 4. Cæli

A B

Tab. V.

A B

1. Quid sint. Sunt vero stellæ a densiores cœli partes. Lucida & rotunda. Lux autem stellarum non est substantia, sed quædam qualitas.

4. Cœli partes densiores, quæ sunt stellæ, de quibus notetur

2. Distinguo. Sūt autem secundum Arist. 2. de cœl. t. 48. alia

Errantes siue Planetæ; quæ eundem inter se ordinem & situm non observant nec scintillant. Hujusmodi sunt

1. Saturnus, qui est frigidus & siccus nō formaliter in se, sed casualiter, quia efficit & causa est frigoris & siccitatis.

2. Jupiter, qui est temperatè calidus & humidus.

3. Mars, qui est calidus & siccus.

4. Venus, quæ est calida & humida.

5. Mercurius, qui illius, cum quo jungitur, naturæ se accommodat.

6. Sol, qui est Planetarū maximus & lucidissimus, calorēq; toti mundo impertit. Hinc illius præsentiam generationis, & absentiam corruptionis causam esse dicit Arist. 1. Meteor. c. 9. Radii Solis cum avertuntur, Lunæ inter solem & visum nostrum interpositione, Eclipsis oritur Solis, quæ naturaliter non potest esse totalis cum Luna Sole minor sit.

7. Luna, quæ humida est & frigida, unde & pro ipsius incremento & decremento corpora humorū incrementa & decremēta habent. In plenilunio nōies sunt repidiore propter lucem pleniorē, quare & Fchinorū & cancrorum corpora circa illud tempus obefiora esse docet Arist. 4. de part. an. c. 5. Macula Luna non sunt vapores terrestres, quibus Luna alatur, ut sentit Linus, qui nō minus deridendus est, quā illi, qui Solem humido alii dixerunt, ut refert Arist. 2. Met. c. 2. Sed partes Lunæ densiores, quæ proinde magis lucida sunt, quā partes rariores, quæ ita macula formam repræsentant, Partitur Eclipsin Luna. qn. fit interpositio terræ inter Solem & Lunā è diametro oppositæ, quæ interpositio facit, ut lumine solari Luna privetur. Habet tamen ipsa, ut & alia stellæ in se lumen, quāvis satis exiguum.

III. De Elementis, de quibus notetur

In Genere

1. Quid sint. Sunt v. Elementa corpora naturalia simplicia, ex quibus omnia corpora mixta componuntur, & in quæ ultimò resolvuntur, ut colligitur ex 3. de cœl. t. 31. Dicitur autem de Elementis

2. Quot sint. Sunt vero quatuor: Ignis, aer, aqua & terra. 2. de gen. & corr. c. 3. t. 16. Quot enim primarum qualitatū conjunctiones sunt possibiles, tot etiam elementa sunt. Quatuor autem saltem sunt possibiles, ut caloris & siccitatis in igne, humiditatis & caloris in aere, frigoris & humiditatis in aqua, & frigoris & siccitatis in terra. (Calor enim & frigus, humiditas & siccitas, quia contraria sunt, conjugi nequeunt.) Quatuor igitur saltem esse Elementa concludit Arist. l. c. Neutrum autem horum in corruptibile est: tam ignis enim quā aer, aqua & terra dissolvitur; de cœlo t. 52. ita, ut unum fiat elementum ex alio t. 55. Quò major autem horum est ad se invicem cognatio, eo facilius & velocius potest esse permutatio, ut ignis & aer conveniunt calore; Est enim ignis calidus & siccus, aer calidus & humidus, itemq; aqua & aer, quia propter & citius permutari possunt, quā ignis & aqua, aer & terra, ut docet Aristoteles 2. de gen. & corr. c. 4. t. 25, & 26.

3. Distinguo.

1. quod sint corpora, ut ostendatur illa habere materiam, quæ simplex est, & nulla alia, quā prima, & formam, quæ substantia est, non vero qualitates primæ & ratiōes. 2. ut distingatur à primis rerum naturalium principiis, quæ materia & forma sunt, non vero corpora.

2. quod sint simplicia, ut distingantur à mixtis, quæ non immediatè ex materia prima & forma sunt.

3. quod ex illis omnia corpora mixta componantur, ut distingantur à cœlo, quod licet corpus naturale simplex sit, ex eo tamen, tantquam ex materia, nullum fit corpus.

4. quod in ea ultimò resolvantur mixta, ut ostendatur, primum subiectum esse elementorum materiam, eoque priorem materiam non dari.

Tab. V.

A	B	<p>3. diffinitio. Sunt autem elementa alia</p> <p>Levia, quæ natura sursum feruntur, ut ignis & aër, inter quæ prius simpliciter leve est, quia omnibus supereminet, 4. de cælo t. 31. Posterius saltem secundum quid leve, nim. resp. aquæ & terræ.</p> <p>Gravia, quæ semper naturâ nata sunt deorsum ferri nõ prohibita, ut terra & aqua, inter quæ prius simpliciter grave 4. de cælo t. 37. quia omnibus substat; posterius secundum Quid grave sc. resp. aëris, potest tamen & secundum quid leve vocari; Aër enim & aqua habent levitatem & gravitatem, ait Arist. 4. de cælo t. 29.</p>
		<p>1. Quid sit. Est vero ignis elementum calidissimum, siccum & levisissimum. Est enim ignis calidus & siccus 2. de gen. & corr. t. 16. magis tamen calidus, quàm siccus. t. 23.</p>
		<p>1. De Igne. 2. Locus. Est vero ignis, utpote Elementum levisissimum supra aërem proximè sub Lunæ concavo: ordinatum enim est h. m. quod in circuitu primo sub circulari latione est calidum & siccum, quod dicimus ignem, ait Aristoteles 1. Meteor. c. 4. Nec obstat, quod Pythagorei elemento honorabilissimo etiam locum honorabilissimum, qui medium sit, deberi dicebant, ut refert Arist. 2. de cælo t. 72. & 73.</p>
	In specie	<p>3. De Aère</p> <p>1. Quid sit. Est vero aër elementum humidissimum, calidum & leve: Est enim aër calidus & humidus 2. de Gen. & Corr. t. 16. magis tamen humidus, quàm calidus t. 23. Hinc etiam angustissimos corporum poros penetrat, quos aqua pertransire nequit.</p> <p>Infinam regionem, quæ à superficie terræ incipit, & ad eam partem se extendit, quæ radiorum solis repercussione non incalescit. Hinc calida est & humida.</p> <p>Supremam, quæ paulò infra altissimorum montium cacumina incipit, & se ad locum ignis usque extendit. Et hæc est calidior & siccior.</p> <p>Mediam, quæ inter supremam & infimam interjacet, nec à Solis radiis attingitur. Et hæc omnium est frigidissima, & vaporibus ascendentibus in frigidatur.</p>
		<p>2. Locus qui secundum Arist. 1. Meteor. 3. distinguitur in</p>
		<p>3. De Aqua</p> <p>1. Quid sit. Est vero Aqua elementum frigidissimum, humidum & grave. Est enim Aqua frigida & humida, magis tamen frigida, quàm humida. 2. de gen. & corr. t. 23. Hinc & magis cum elemento calidissimo pugnat.</p> <p>2. Locus. Est vero locus illius naturalis, ut sit supra terram & proximè ab aère ambiatur. Hinc si particula terræ in aquam projicitur, statim fundum petit: ut tamen habitationi terrestrium esset idonea, bona terræ pars non est obruta aquis.</p>
		<p>4. De Terra</p> <p>1. Quid sit. Est vero Terra elementum siccissimum, frigidum & gravissimum. Est enim terra frigida & sicca. 2. de gen. & corrupt. t. 16. magis tamen sicca, quàm frigida. t. 23.</p> <p>2. Locus, qui propter terræ gravitatem est infimus inter elementa, & centrum hujus universi.</p> <p>3. Quantitas. Est vero ea resp. cæli totius ferè nihil. 1. Meteor. c. 14. & non magna, respectu magnitudinis aliorum altorum 2. de cælo t. 112.</p>

Tab. VI. De Qualitatibus primis & Mixtione.

Possibile est in se considerata, agendum est de illis, præsentationem ingrediuntur. Ubi notari debet
 I. De qualitatibus primis
 In genere
 In specie

1. Quid sint. Sunt vero qualitates primæ, quæ elementis per se & primò insunt, quæq; reli-
2. Quor sint. Sunt vero quatuor, calor, frigus, humiditas, siccitas. (quarũ causæ sunt. *Non sunt*) 1. activæ, ut calor & frigus. 2. de gen. & corr. t. 8. & 4. Met. c. 1.
3. Distinctio. Inter qualitates enim primas aliæ sunt
1. Univoçam, quæ dicitur, quando actionis terminus cum qualitate operante eandem habet naturam. H. m. omnes qualitates primæ activæ sunt, nec distinctio inter activas & passivas qualitates primas loci invenit. Uti enim calor calefacit, & frigus infrigidat, ita humidum humectat, & siccum exsiccat.
2. Equivoçam, quæ dicitur, quæ actionis terminus dissimilem cum qualitate operante naturam habet, ut, cum calor homogenea congregat, & frigus tam homogenea, quam heterogenea. Et juxta hanc actionem calor & frigus, quia congregant, activæ sunt qualitates, humidum autem & siccum, quia terminantur, sunt passivæ.
1. Quid sit calor. Est vero calor qualitas prima, homogenea congregans 1. de gen. t. 8. Nec obstat, quod etiã calor si ignis aliena segregat. Id enim fit per accidens, ut tradit Arist. l. c. Per Homogenea autem intelliguntur nõ tantum, quæ specie eadem sunt, ut Aurum, sed etiam, quæ specie differunt, modò in tantum similem habeant temperaturam, ut uniri queant, ut alimenta omnia, quæ in unam naturam in chilo converti possunt, olus, caro, panis, &c.
2. Quid frigus. Est vero frigus qualitas prima congregans tam homogenea, quam heterogenea. 2. de gen. & corr. t. 8. ut patet in aqua congelata, ubi non tantum partes aqueæ, sed etiam ligna, stramen, lapides, & si quæ alia interceptis, in unum acervum coeque. Per heterogenea autem intelliguntur omnia, quæ in unam naturam converti nequeunt, ut quæ in excrementa abeunt.
3. Quid humiditas. Est verò humiditas qualitas prima, quæ difficulter suo, facili autem alieno continetur. l. c. t. 9. ut patet in aere vel aqua, quæ facile ad figuram vasis figurantur, vasisque terminos recipiunt.
4. Quid siccitas. Est vero siccitas qualitas prima, quæ suo facile, difficulter vero alieno continetur l. c. ut patet in lapide, qui projectus in vas aliquod, vasis fig. minimè recipit, sed proprios terminos retinet. (habet, ut aer, prutina.)
5. Effectus primarum qualitatũ, quæ sunt qualitates secundæ. 2. de gen. & corr. t. 10. & sunt
1. Raritas. Est vero rarum id, quod partes attenuatas nec solidè coherentes habet, ut ferrum, lapis. Cr. 4. ut ignis.
 2. Densitas. Est vero densum, quod partes altissimas & solidè coherentes habet, ut ferrum, lapis.
 3. Levitas. Est vero leve, quod suã naturã sursum ferri aptum est. 4. de cœl.
 4. Gravitas. Est v. grave, quod naturã suã deorsũ l. ad mediũ fertur l. c. ut lapis.
 5. Durities. Est vero durum, quod compressum in (simpliciter durum, ut se per superficiem non cedit tangenti. 4. Met. ferrum. c. 4. Estque vel secundum quid, ut cera. lanæ. t. c.
 6. Mollities. Est vero molle, quod compressum quoad superficiem tacti cedit non circum obstitit. Simpliciter molle, ut lana. t. c. l. c. ut pomaturata. Hinc aqua mollis non est, quia comprimentis superficiem undique circum obstitit. l. c. Estque vel secundum quid, ut cera ref. lapidis. l. c.
 7. Crassities. Est vero crassum, quod solidas habet partes, ut ferrum, lapis. 2. de gen. & corr. t. 10.
 8. Subtilitas. Est v. subtile, quod partes habet tenues, ut status in aere l. d.
 9. Ariditas. Est vero aridum, quod partes ferè omni humore destitutas habet l. c. t. 12. ut pumex.
 10. Lubricitas. Est vero lubricum, quod faciliè tactum effugit, ut angvilla.
 11. Friabilitas. Est vero friabile siccum, quod partes non bene coherentes habet, & tritu faciles, ut Sal.
 12. Lentor. Est vero lentum, quod tenaces & glutinosas partes habet, ut pax.
 13. Asperitas. Est vero asperum, quod consistat partibus prominentibus, & tactum offendentibus, ut Cortex.
 14. Levisitas. Est vero leve, quod superficiem habet æqualem, tactumque oblectat.

A

II. De missione

1. Homonymia. Accipitur enim mistio

2. Definitio. Est v. μίξις τῶν μυσίων εἰς ἄλληλα ἢ ἰσῶν ἢ ἰσῶν ἢ ἰσῶν f. mistio miscibiliū alteratorum unio i. de gen. & c. t. 90. Ad missionē ergo omnem requiri patet

1. Pro tam arcta miscibilium conjunctione, ut sensu dignosci illa nequeat, ut cum farina hordei & tritici conjunguntur. Arist. 1. de gen. & corr. t. 85, vocat μίξιν αἰθέριον i. missionem ad sensum.
2. Pro simili miscibilium conjunctione, ita tamen, ut insuper secundum omnes partes confusio fiat. I. e. ut cum vinum aqua diluitur.
3. Pro elementorum unione, ut h. 1.

1. Miscibilia, quæ nihil aliud sunt, quàm 4. elementa. Omnia n. corpora mista, quæ circa mediū locū sunt, ex omnibus cōposita sunt simplicibus. ait Aristot. 2. de gen. & corr. t. 49. Hæc vero, prout missionem ingreditur, sunt

2. Miscibilia lelementa alterata. Elementa enim in missione talia nō manent, qualia ante missionem sunt, sed qualitates, dum mutuo in se agunt & pariuntur, alterantur, & ad convenientem temperiem rediguntur. Non ergo miscibilia misto insunt i. secundum materiam & formas substantiales integras, cum mistū ita nihil esset aliud formaliter, quàm elementa quatuor, nec 2. insunt secundum materiam & formas, sc. substantiales refractas, cum substantiæ intensiōnem & remissionem non recipiant, sed 3. insunt secundum materiam saltem cum qualitatibus refractis, quæ materia prioribus formis abolitis sub formam misti redigitur. Non ait Aristoteles 1. de gen. & corr. t. 84. (miscibilia) ἀεὶ permanent (in misto,) ut corpus & album, neq; corrumpuntur, neque alterum, neque ambo. Salvatur enim virtus eorum, ideō & hæc relinquuntur.

3. Miscibilium alteratorum unione. Excluditur itaque à missione elementorum generatio, ut aer ex aqua, & contra, & ostenditur simul accidentium missionem nō dari, 1. de gen. & corr t. 87.

3. Cognati, quod est Generatio. Est vero generatio mutatio torius, nullo sensibili manente ut subiecto eodem, ut cum ex alimento chylos, & ex chylo fit sanguis 2. de gen. & corr. t. 25. Mutari autem dicitur totum, quoties compositi forma interit, quamvis materia & accidentia remaneant. Hinc quoties aliquid ita mutatur, ut formam suam substantialem deponat, aliamque adsumat, dicitur generatio: quò sensu & Arist. 1. de gen. & corr. t. 17. dicit hujus corruptionem alterius generationem, & hujus generationē alterij corruptionē non quidē formaliter, quia ipsa generatio, quæ est unio materiæ cū forma, est formaliter corruptio, quæ est materia & forma dissolutio, sed consequenter, quia, quando unum generatur, alterū corrumpitur, & quando unum corrumpitur, alterum generatur. Complectitur autem generatio sub se, ut ex 1. de gen. & corr. t. 27. patet

I. Πρωτὰ ἀλλήλων καὶ ἑαυτῶν ἢ ἀλλήλων seu agentia & patientia ad se invicem. 1. de gen. & corr. t. 87. & 2. de gen. & corr. t. 8. actione nimirū univocā. Hanc circa conditionem notandū ulterius

II. Ἐνδιαιεῖται in partes minutissimas facile divisibilia 1. de gen. & corr. t. 88.

III. Τοῖς ὄντως ἐν τῷ πῶς ἰσῶν ἢ ἰσῶν v. e. f. potentis quodammodo æquabilia t. 89. Multa enim parvis & magna parvis conjuncta missionem non efficiunt, sed id, quod superat, alterum in suam naturam convertit t. 88.

1. Quid sit Reactio. Est v. reactio nihil aliud, quàm retributa reciprocata actio, quando nim. hoc in illud, illud vero in hoc agit, ut cum aqua calida infunditur frigida, calida calefacit frigidam, & frigida infrigidat calidam.

2. Quid sit repassio. Est vero repassio retributa f. reciprocata passio, quando nimir. hoc patitur ab illo, quod rur sui patitur ab hoc, ut cum id quod pellit, patitur ab eo, quod pellitur, quod rur sui patitur ab eo, quod pellit 4. de gen. a. c. 3.

3. Simile non agere in simile, nec pati à simili 1. de gen. & corr. c. 7. Intellegitur autem per simile id, quod prior est simile, h. e. tam genere, quàm formā, ut duo æque calida, quorum neutrum agit in alterum. Agit tamen calidum in calidū, quod non est apud calidum, ex quo reliquos frigoris gradus expellere conatur. Ut ergo inter aliqua detur actio & passio, nec penitus similia sint, h. e. genere & formā, nec 2. penitus dissimilia, h. e. genere & forma, ut calor & linea; sed 3. genere similia, forma vero dissimilia, qualia sunt humidum & siccum, calidum & frigidum. Vid. Arist. 1. c.

4. Agens ad simillare sibi patiens 1. de gen. & corr. t. 51. Calidum enim, dum agit in frigidum, ipsū conatur calidum reddere.

1. Generationem simplicium corporum & elementorū, ut cum ex aëre aqua, aut ex aqua aër generatur.

2. Generationem misti, quæ formaliter cum missione nō est eadem, sed ab ea ratione differt. Prout enim elementa f. miscibilia se invicem oppugnant, alterant & ununtur, Mixtio; prout vero nova forma substantialis acquiritur, Generatio vocatur.

4. Oppo-

Tab. VI.

A

4. Oppositum, quod est putrefactio, de qua notetur

1. Quid sit f. Definitio. Est vero putrefactio corruptio naturalis ac proprii caloris in unoquoque humido ab externo, qui in ambiente est, calore. 4. Met. c. 2. Dicitur autem de putrefactione, quod sit

1. Corruptio. Est enim mutatio ab esse tali ad non esse tale, s. Est mutatio ab esse perfecto ad esse imperfectum.
 2. Corruptio naturalis ac proprii caloris. Per calorem autem, qui per putrefactionem corrumpitur, intelligitur ille, qui in generatione dominatur ac humidum terminat, qui, quatenus in humidum tenet dominium, idque terminare potest, naturalis; quatenus vero huic misto est commensuratus, & non alii convenit, proprius h. l. vocatur. Corrupti autem per putredinem dicitur calor, licet aliquis in putrescente maneat. Nam in his, quæ putrescunt, sunt animalia, propterea, quod, quæ segregatur caliditas naturalis existens consistere facit segregata, ait Arist. 4. Met. c. 1. Qui E. in misto putrescente remanet calor, pro animalium illorum generatione humidum cum secco congregat.
 3. In unoquoque humido. Omne enim, in quo proprius & naturalis calor debet corrumpi, subiectum debet esse humidum, s. illud humidum sit uacua r. s. adventitium. Hinc, quæ humido excrementicio abundant, ut poma, facilius putredinem concipiunt, quam quæ siccoris sunt nature.

4. Quæ fiat ab externo calore ambientis. Illud enim, quod calorem naturalem in humido corrumpit, est calor externus illius, quod ambit, corporis, sive illud sit aërs, s. fit aqua f. corpus aliud. Dum enim calor externus ambientis corpus humidum aperit, ac internum educit ac imminuit calorem, humidum, quod eo continebatur, à secco separatur, ac sui quasi factum juris disfluit, indeque oritur putredo, tandemque solum simus & terra remanet.

Hinc apparet

1. Quare ea, quæ putrescunt, ab initio sint humida, deinde sicca? s. ex eunte proprio calido, simul educitur, quod secundum naturam humidum & inducens humidum non est amplius, ait Arist. 4. Met. c. 1.
 2. Quare tempore hyberno minus putrescunt corpora, quam æstivo? In hyeme enim parum in ambiente aëre & aqua est caloris, quare nihil valet, in æstate vero plus, ait Aristoteles l. c. Eadem est causa, quare caro in locum frigidiorum collata tam cito non putrescat.
 3. Quare aqua, quæ movetur & fluit, minus putrescat, quam quæ non movetur? s. debiliior motus fit ab eo, qui in aëre est, calore, quam, qui in re præexistit, quare nihil facit permutari, ait Aristoteles l. c.

2. Distinctio. Est vero putrefactio sive putredo vel

1. Secundum Totum s. Totalis, quando nimirum calor naturalis è subiecto humido, unâ cum humido in totum educitur à calore externo ambientis, ita, ut præter terram nihil remaneat. H. m. putrescunt mista per excessum terre, ut poma, caro. Totalis; esset putredo, licet pars saltem misti ita putrescat.
 2. *Kalâ mēgē* s. partialis, quando calor naturalis cum humido non in totum educitur à calore externo ambientis. Et h. m. putrescunt humores in corpore humano, vinum & alia per excessum aquæ.

I

Tab. VII.

Tab. VII. De Temperamento & primarum qualitatum in misto effectibus.

1. Temperamentū. De quo notari debet.	2. Distinctio. Est v. Temperamentū aliud	1. Quid sit f. definitio. Est vero Temperamentum nihil aliud, quam quatuor primarum qualitatum ad mediocritatem redactarū misto conueniens proportio. Non proinde Temperamentum est	1. Substantia.
		2. Secundum Arithmeticam proportionem, qn. nim. qualitates primæ profus æqualiter concurrunt, una non magis aut minus, quàm altera. Vocatur aliàs temperamentum ad pondus.	2. Nova & quinta qualitas.
2. Effectus qualitatum in misto, quæ sunt	1. Coctio, de qua noceatur	2. Species, quæ sunt	1. Quid sit f. definitio. Est vero coctio perfectio procedens à calore naturali & proprio, humidum ac siccum ad convenientem temperiem reducens. 4. Met. c. 2. Differt hæc concoctio, quæ est naturalis & à naturali proficiscitur calore, ab ea, quæ est artificialis, & à calore igneo f. accitio fit.
			3. Oppositum, quod est concoctio. Est v. concoctio imperfectio à proprii caloris defectu procedens. 4. Met. c. 2. Hujus species sunt
3. Humectatio, quæ fit	1. à calore externo, qn. ille humidum internum calefacit & ad evaporationem permittit, ut cum calore interno humidum innatum expellit aut confomitat.	2. ab interno, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.	1. Maturatio, quæ est coctio nutrimenti in humido, procedens à calore naturali, reducens humidum ac temperiem mixto convenientem. Et conuenit propriè plantarum & arborum fructibus, qui maturi dicuntur, qn. perfecti sunt. 4. Met. c. 3. Adjuvatur maturatio à calore extrinseca nonnunq. ut qn. vitæ locantur ad parietem; sed non perficitur, nisi calore naturali. Impropriè maturatio tribuitur ulceribus, quæ matura dicuntur, quando sine difficultate sanies effluit. l. c.
			3. à frigore, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.
3. Humectatio, quæ fit	1. à calore externo, qn. ille humidum internum calefacit & ad evaporationem permittit, ut cum calore interno humidum innatum expellit aut confomitat.	2. ab interno, ut cum tempore hyberno exsiccat lotum frigus.	1. Elixatio, quæ est humidi nutrimenti coctio à calore externo fortiori humido, ut cum cibus convertitur in chylum, elixabile autem corpus non est, in quo nullum est humidum, ut in lapidibus; neque in quibus quidem inest, sed ob spissitudinem vicini nequit, ut in lignis; sed demum id, quod habet humiditatem possibilem ab eo, qui in humido est, calore, 4. Met. c. 3. Secundum similitudinem etiam elixari dicitur caro & olus, dum ad ignem admoventur, & aqua bulliente elixantur.
			3. à frigore, ut cum